АДМИНИСТРАЦИЯ

муниципального района «Мещовский район»

 Калужской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 февраля 2025 г.                                                                                             № 101

О реализации муниципального проекта «Школьная инициатива» в 2025 году

В соответствии с Постановлением Правительства Калужской области от 09.01.2024

№ 4 «Об утверждении государственной программы Калужской области «Управление

государственными финансами и государственным долгом Калужской области», Приказом

Министерства финансов Калужской области от 26.02.2024 № 61 «Об утверждении

положения о порядке проведения конкурсного отбора школьных инициатив»,

руководствуясь частью 6 статьи 43 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

статьями 7, 35 Устава муниципального района «Мещовский район», администрация

муниципального района «Мещовский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Паспорт муниципального проекта «Школьная инициатива» согласно

приложению 1 к настоящему Постановлению.

2. Утвердить Положение о порядке отбора школьных инициатив согласно

приложению 2 к настоящему Постановлению.

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования, подлежит размещению на сайте администрации муниципального района

«Мещовский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Признать утратившим силу Постановление администрации муниципального района

«Мещовский район» от 26.01.2024 № 13 «О реализации муниципального проекта

«Школьная инициатива».

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя

Главы администрации муниципального района «Мещовский район» Н.А. Аношкину.

Глава администрации                                                                                            В.Г. Поляков

 Приложение 1

к постановлению администрации

                                                                     муниципального района

                                                               «Мещовский район»

                                                                       от 26.02.2025    № 101

ПАСПОРТ

муниципального проекта «Школьная инициатива»

1.Ответственный

исполнитель

муниципального

проекта

Отдел образования администрации муниципального района

«Мещовский район»

2. Соисполнители

муниципального

проекта

Общеобразовательные организации муниципального района

«Мещовский район»

3. Цели

муниципального

проекта

- выявление и поддержка инициатив обучающихся

общеобразовательных организаций муниципального района

«Мещовский район»  в реализации мероприятий по

совершенствованию школьного пространства и (или)

улучшению образовательного процесса, в том числе

материально-техническое оснащение

4. Задачи

муниципального

проекта

- развитие школьной инфраструктуры;

- реализация мероприятий по созданию, благоустройству,

ремонту, техническому перевооружению объектов

инфраструктуры и (или) предусматривающие приобретение

товаров (работ, услуг);

-содействие внедрению социально-активных технологий и

креативных форм воспитания обучающихся по

формированию активной жизненной позиции

5. Индикаторы

муниципального

проекта

доля общеобразовательных организаций, в которых

реализованы школьные инициативы

6. Сроки и этапы

реализации

Срок реализации проекта 2025 год, в три этапа:

первый этап:

- школьный этап

второй этап:

- конкурсный отбор Проектов на муниципальном уровне

- направление конкурсной документации победителей

конкурсного отбора Проектов в министерство финансов

Калужской области

третий этап:

- в случае победы в конкурсном отборе, проведение

аукционов (при необходимости), заключение контрактов;

- реализация Проектов.

7. Целевые группы

муниципального

Обучающиеся 9-11 классов общеобразовательных

организаций муниципального района «Мещовский район»

проекта

8. Информационное

сопровождение

муниципального

проекта

СМИ: районная  газета «Восход»;

Интернет-ресурсы:

Официальные сайты, группы в социальных сетях

администрации муниципального района «Мещовский

район»;

отдела образования администрации муниципального района

«Мещовский район»;

общеобразовательных организаций муниципального района

«Мещовский район»

9. Ожидаемые

результаты

муниципального

проекта

Реализация мероприятий проекта позволит:

- вовлечь граждан в решение социально-значимых вопросов

местного уровня;

- увеличить долю общеобразовательных организаций,

участвующих в проектах социальной значимости;

- улучшить организацию школьных пространств и

образовательный процесс.

                                                    Приложение 2

к постановлению администрации

                                                                     муниципального района

                                                               «Мещовский район»

                                                                       от 26.02.2025    № 101

Положение

о порядке отбора школьных инициатив

1. Настоящее Положение о порядке выдвижения и отбора школьных инициатив

(далее - Положение) определяет порядок конкурсного отбора школьных инициатив, под

которыми понимаются проекты, разработанными учащимися 9-11 классов

общеобразовательных организаций Мещовского района, направленные на развитие

школьной инфраструктуры, содержащие мероприятия по созданию, благоустройству,

ремонту, техническому перевооружению объектов инфраструктуры и (или)

предусматривающие приобретение товаров (работ, услуг) в целях реализации мероприятий

по совершенствованию школьного пространства и (или) улучшению образовательного

процесса, в том числе их материально- техническое оснащение) (далее - Проекты).

2. Организатором конкурсного отбора Проектов в муниципальном районе

«Мещовский район» является отдел образования администрации муниципального района

«Мещовский район» (далее - отдел образования).

3. Общеобразовательным организациям для участия в конкурсном отборе Проектов в

срок до 20 марта текущего года необходимо предоставить документацию конкурсного

отбора в отдел образования.

4. Участники конкурсного отбора Проектов (обучающиеся 9-11 классов, родители,

работники общеобразовательной организации):

- обеспечивают участие своих представителей в мероприятиях, связанных с реализацией

инициативных проектных предложений обучающихся;

- осуществляют подготовку необходимой документации по проектным предложениям,

подлежащим реализации;

- в рамках установленных полномочий обеспечивают проведение процедур, необходимых

для реализации проектных предложений, и осуществляют контроль за их реализацией.

5. Конкурсный отбор Проектов предусматривает следующие этапы:

первый этап:

- школьный этап;

второй этап:

- конкурсный отбор Проектов на муниципальном уровне;

- направление конкурсной документации победителей конкурсного отбора Проектов в

министерство финансов Калужской области;

третий этап:

- в случае победы в конкурсном отборе, проведение аукционов (при необходимости),

заключение контрактов;

-реализация Проектов.

6. Общеобразовательная организация направляет в отдел образования документацию

Проекта:

 -  Паспорт проекта по форме согласно приложению №3 к Положению о порядке

проведения конкурсного отбора школьных инициатив, утвержденное приказом

Министерства финансов Калужской области от 26.02.2024 № 61.

 -  Презентация проекта, видеоролик (на электронном носителе).

 - Документы, подтверждающие стоимость проекта (копии проектной сметной

документации, прайс-листов на закупаемое оборудование или технику).

 - Документы, подтверждающие использование средств массовой информации

(статья, сайт и др.) в общеобразовательных организациях, предоставивших проекты в

рамках мероприятий по выдвижению и выбору школьных инициатив.

 - Финансовое обеспечение проекта за счёт внебюджетных средств с

предоставлением гарантийных писем (при наличии).

7. Представленная документация Проекта оценивается комиссией отдела образования

в соответствии с п. 7 Положения о порядке проведения конкурсного отбора школьных

инициатив, утвержденного приказом Министерства финансов Калужской области от

26.02.2024 № 61 «Об утверждении положения о порядке проведения конкурсного отбора

школьных инициатив».

Состав конкурсной комиссии устанавливаются отделом образования.

Конкурсная комиссия в течении 2-х рабочих дней со дня получения конкурсной

документации осуществляет их проверку.

По результатам конкурсного отбора формируется рейтинг проектов в порядке убывания

присвоенных им суммарных баллов.

8. Победителями конкурсного отбора Проекта признаются общеобразовательные

организации, Проекты которых набрали по результатам конкурсного отбора наибольшее

количество баллов.

9. В случае наличия Проектов, имеющие равное значение итоговой бальной оценки,

победителями признаются проекты общеобразовательных организаций с большим

количеством обучающихся.

10. Результаты конкурсного отбора оформляются протоколом заседания конкурсной

комиссии.

Документация победителей конкурсного отбора Проектов направляется в Министерство

финансов Калужской области.